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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Последние десять лет миграционная
обстановка в Российской Федерации обоснованно может характеризоваться как
сложная. Так, по данным Автоматизированной системы аналитической
отчетности Главного управления по вопросам миграции МВД России, за
2016 год зафиксировано почти 54,5 млн. пересечений (въезд) иностранными
гражданами и лицами без гражданства государственной границы Российской
Федерации. В 2016 году на территорию Российской Федерации въехало более
17,0 млн. иностранных граждан.

Наибольшая доля (55,6%) в числе прибывших мигрантов по-прежнему
принадлежит гражданам Украины, Узбекистана, Казахстана и Таджикистана.
Среди прибывающих граждане государств – участников Содружества
Независимых Государств составляют 72,3% от общего числа въехавших на
территорию Российской Федерации мигрантов. Доля числа въехавших граждан
из государств ЕС в общем миграционном потоке остается незначительной –
10,1%, из которых почти одну треть составляют граждане Германии и
Великобритании. Динамика иммиграционных потоков из стран Азии (вне СНГ)
составляют 12,2%, подавляющее большинство среди которых – граждане
Китая, Монголии и Турции, а также из Африки, Америки, Австралии и
Океании потоки были незначительными.

Значительной проблемой продолжает оставаться нелегальная миграция.
33,8% иностранных граждан превысили срок своего пребывания на территории
Российской Федерации, из которых 95,4% составляют граждане государств –
участников СНГ, 1,3% – стран ЕС, 3,3% – других стран. В абсолютном
значении большинство этой группы из стран СНГ составляют граждане
Узбекистана
(877,6 тыс. чел., или 27,4%), из стран ЕС – Финляндии (8,2 тыс. чел., или
18,2%), среди других стран – Турции (20,4 тыс. чел., или 18,7%).

По данным Главного информационно-аналитического центра МВД
России в 2016 году иностранными гражданами на территории Российской
Федерации совершено 46 388 преступлений, в том числе гражданами
государств – участников СНГ – 37 232 преступлений или 87,0%. Удельный вес
совершенных иностранными гражданами преступлений в общем количестве
раскрытых по Российской Федерации стабильно составляет 3,8%.

Учитывая изложенное органами государственной власти
предпринимались усилия, направленные на совершенствование регулирования
миграционными процессами. В связи с чем, было уделено более пристальное
внимание разработке в 1999 году проекта Концепции государственной
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миграционной политики Российской Федерации, где целью миграционной
политики обозначено «Управление миграционными процессами направленные
на реализацию интеллектуального и трудового потенциала мигрантов и
обеспечение устойчивого экономического развития, укрепление
государственной безопасности страны». Но данный проект не был принят в
связи с событиями 11 сентября 2001 г. в США. В 2003 году принят
переработанный проект Концепции государственной миграционной политики
Российской Федерации до 2025 года без учета обозначенного выше положения.
В новом проекте Концепции более пристальное внимание уделено выполнению
положений по ограничению притока мигрантов в связи с угрозой терроризма.

В Российской Федерации продолжала совершенствоваться целостная
система предоставления убежища иностранным гражданам и лицам без
гражданства. Так, был разработан проект федерального закона «О
предоставлении убежища на территории Российской Федерации». В области
содействия адаптации и интеграции мигрантов было решено всем категориям
иностранных граждан за исключением высококвалифицированных
специалистов, получающих разрешение на временное пребывание, вид на
жительство, разрешение на работу или патент предоставлять в обязательном
порядке документарное подтверждение знаний русского языка, истории России
и основ законодательства Российской Федерации. В области разработки
дифференцированных механизмов привлечения, отбора и использования
иностранной рабочей силы, востребованной российской экономикой
иностранные граждане, прибывшие в Российскую Федерацию в порядке, не
требующем получения визы, обязаны осуществлять трудовую деятельность на
основании патента.

Вместе с тем, в стране продолжают сохраняться сложные проблемы в
миграционной сфере. Так, по-прежнему негативное воздействие на
миграционную ситуацию продолжают оказывать неравномерное социально-
экономическое развитие регионов, а соответственно, и территориальное
распределение производительных сил, дезинтеграционные процессы на рынке
труда, высокий уровень межрегиональной структурной безработицы,
устойчивое сокращение численности населения.

К сожалению, в современной миграционной политике продолжают
наблюдаться такие явления, как фрагментарность, ресурсная необеспеченность,
недостаточное научное представление о сути миграционных процессов, их
природе, региональной специфике, превалирование количественного подхода
(количество въехавших в страну, количество выехавших, количество
депортированных, количество совершенных преступлений мигрантами и т.д.)
над качественным (состояние мигрантов, их ценности, установки, ожидания,
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мотивация, учет целей переселения, профессионализм, принадлежность к
конкретной этнокультурной среде, социальному слою, уровень доходов и т.д.).

Система управления миграционными процессами отличается сильной
забюрократизированностью, недостаточной эффективностью,
коррумпированностью, чрезмерно усложненным характером контроля и
регистрации.

Важнейшую роль в системе управления миграционными процессами
представляет подсистема информационно-аналитического обеспечения. Ее
основная функция заключается, как известно, в установлении проблемных
ситуаций в миграционной сфере, а также в выявлении основополагающих
закономерностей и тенденций развития миграционных процессов. В
перспективе именно это и создаст возможность для выработки и принятия
научно обоснованных управленческих решений.

Вместе с тем сложившаяся система информационно-аналитического
обеспечения управления миграционными процессами не отвечает современным
требованиям и характеру проблем в миграционной сфере, потому что органы
государственной власти и научное сообщество в сфере управленческого
воздействия на миграционные процессы в Российской Федерации не владеют
информацией о миграционных процессах в достаточном виде. В связи с чем,
невозможно обеспечить эффективное управление миграционными процессами.
Отсюда потребность в выведении уровня информационно-аналитического
обеспечения управления миграционными процессами на качественно новый
уровень, характеризующийся системным и комплексным видением состояния и
динамики миграционных процессов, повышение социальной
ориентированности информационно-аналитического обеспечения, что будет
способствовать значительному повышению эффективности управления
миграционными процессами в России.

Все вышеизложенное свидетельствует о необходимости дальнейшей
разработки теоретических, методологических и праксеологических аспектов
информационно-аналитического обеспечения управления миграционными
процессами. В этой связи практическая проблема научного исследования
заключается в противоречии между существующими потребностями населения
и органов власти в адекватной сложившемуся в миграционной сфере ситуации
системе управления миграционными процессами и ее реальным состоянием.

Таким образом, научная проблема диссертации состоит в восполнении
недостающего знания в подходах, способах, методах, технологиях
(концептуальных основах) приведения подсистемы информационно-
аналитического обеспечения управления миграционными процессами в
состояние, соответствующее ожиданиям органов власти, гражданам
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принимающей стороны и мигрантам, т.е. состояние, способное удовлетворять
их потребности в миграционной сфере.

Степень научной разработанности проблемы. В общетеоретическом
ключе вопросы информационно-аналитической деятельности, в частности
прогнозирование, в качестве науки рассматривались в трудах таких зарубежных
ученых, как П. Гартинг, Э. Говард, Ш. Рише, Г. Тард,
Г. Уэллс и др.1 А также отечественных ученых – Л.П. Владимировой,
А.И. Гладышевского, А.М. Илышева, Г.А. Кандаурова, Д.М. Крука,
А.И. Клебанова, В.М. Ланцова, В.Н. Мосина, В.И. Сифовова, А.А. Френкеля и
др.2

Начало информационно-аналитической деятельности по изучению
вопросов социального прогнозирования и планирования в России было
положено в 60-е – 70-е гг. XX столетия в работах таких ученых, как
В.Г. Виноградов, А.И. Гендин, С.И. Гончарук, Г.М. Добров, В.И. Куценко,
В.А. Лисичкин, Ю.П. Ожегов, A.M. Румянцев, М.Н. Руткевич и др.3 А также
проблемы моделирования социальных и экономических процессов
разрабатывались в трудах зарубежных исследователей А. Бауэра, Г. Эделинга,
В. Эйхгорна, Э. Янча и др.4

Вопросы применения цифровых и информационных технологий в
анализе социально-политических процессов нашли свое отражение в работах

1 Гартинг, П. (под псевдонимом «Диоскориды) «Год 2066» (1866); «Через сто лет»
Рише, Ш. (1892); «Отрывки из будущей истории» Тард, Г. (1896); «Завтра» (1898) и «Города-
сады будущего» (1902) Говард, Э.; «Предвидения о воздействии механики и науки на
человеческую жизнь и мысль» (1901), «Война и будущее» (1917) Уэллс, Г. Дж.

2 Владимирова, Л.П. Прогнозирование и планирование в условиях рынка: Учеб.
Пособие. – М.: «Дашков и К», 2001; Гладышевский, А.И. Прогнозирование
воспроизводственных процессов в экономике / А. И. Гладышевский. - Москва: МАКС Пресс,
2004; Основы экономического и социального прогнозирования / Под. ред. В.Н. Мосина, Д.М.
Крука. – М.: Высш. шк., 2005; Илышев, А.М. Основы экономического прогнозирования в
промышленности. Я.: Изд-во ЯрГУ, 1975; Кандаурова, Г.А. Прогнозирование и
планирование экономики: учебник / Г.А. Кандаурова, В.И. Борисевич [и др]. – Минск:
Современная школа, 2005; Ланцов, В.М. Методические основы экономического
прогнозирования научно-технического прогресса. М.: Наука, 1975; Френкель, А.А.
Прогнозирование производительности труда: методы и модели. М.: Экономика, 1989.

3 Виноградов, В.Г. «Научное предвидение».- М., 1973. Добров Г.М. «Прогнозирование
науки и техники».- М., 1977; Куценко, В.И. «Методологические проблемы социального
предвидения».-Киев, 1997; Лисичкин, В.А. Теория и практика прогностики М.: «Наука», 1972;
Руткевич, М.Н. «Исследование будущего: философские и социологические проблемы».-
М.,1974.

4 Бауэр, А., Эйхгорн, В. «Философия и прогностика». М., 1971. Хаунштейн, Г.Д.
«Методы прогнозирования в социалистической экономике».-М., 1971. Эделинг, Г.
«Прогнозирование и социализм».-М.,1970. Янч, Э. «Научно-техническое прогнозирование». -
М.,1974.
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следующих авторов: Ю.М. Батурина, Ф.М. Бурлацкого, Н.М. Кейзерова,
А.А. Овсянникова, М.К. Миллера, А.И. Ракитова, А.Н. Райкова5.

В качестве основного методологического подхода к анализу социально-
политических, экономических и демографических процессов использовался
системный подход. Ценные положения относительно сущности системного
подхода содержатся в работах В.Г. Афанасьева, В.Н. Иванова, М.С. Кагана,
Н.Н. Моисеева и др.6

Вместе с тем, литературы непосредственно по информационно-
аналитическому обеспечению в системе государственного управления
миграционными процессами в эти годы было недостаточно. Большое место в
ней отводилось идеологическому обоснованию правильности используемых
методологических подходов и принципов. Можно указать на использование
однозначной детерминации, претензию на абсолютное знание и, как следствие,
нормативный подход к анализу социальных процессов.

Основоположниками изучения методов социального анализа и
прогнозирования миграции, исследователями дореволюционного
переселенческого движения можно считать И.А. Гурвича, Д.А. Давидова,
А.А. Исаева, А.А. Кауфмана, Г.Ф. Чиркина, Н.М. Ядринцева и др.7

Несомненный интерес представляет анализ методологических аспектов
миграции, проведенный Ж.А. Зайончковской, Т.И. Заславской,
В.И. Переведенцевым, Л.Л. Рыбаковским, В.И. Староверовым и др.8

5 Райков, А.Н. интеллектуальные информационные технологии в аналитических
исследованиях социально-политических объектов// НТИ. Сер.2. 1994. №11; Райков, А.Н.
информационные системы поддержки государственных решений// Вестник РОИВТ.1995.
№ 5.

6 Афанасьев В.Г. Общество: системность, познание и управление. – М., Блауберг И.В.,
Юдин Э.Г. Становление и сущность системного подхода. – М., 1973; Каган М.С. Системный
подход и гуманитарное знание. – Л., Моисеев Н.Н. Проблема возникновения системных
свойств// Вопросы философии. 1992. № 11; Перегудов Ф.И., Тарасенко Ф.П. Введение в
системный анализ. – М, 1989; Садовский В.Н. системный подход и общая теория систем:
статус, основные проблемы и перспективы развития// Системные исследования. – М., 1987.

7 Гурвич И.А. Переселение крестьян в Сибирь. 1888; Давидов Д.А. Колонизация
Маньжурии и Северо-Восточной Монголии. – Владивосток. 1911; Исаев А.А. Переселение в
русском народном хозяйстве. – СПб; 1891; Кауфман, А.А. Переселение и колонизация. –
СПБ., 1905; Чиркин, Г.Ф. Очерк колонизации Сибири второй половины XIX века и начала
XX века // Очерк по истории колонизации Севера и Сибири. Вып. 2. – Пг.1922. Ядринцев,
М.Н. Раскольничьи общины на границе Китая // Сибирский сборник. 1886. Кн. 1;

8 Зайончковская Ж.А. Межреспубликанская миграция населения СССР // в сборнике
Проблемы прогнозирования. №3. – М., 1991; Переведенцев, В.И. Методы изучения миграции
населения. –М., Наука, 1975; Рыбаковский, Л.Л. Миграции населения: прогнозы, факторы,
политика. М., 1987; Староверов, В.И. Социльно - демографические проблемы деревни. –М.,
1975.
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Особое место в научной литературе занимает идея Л.Л. Рыбаковского о
трехстадийном миграционном процессе. Отечественными учеными
В.А. Ионцевым и Б.С. Хоревым разработано научное направление –
миграциология. В 2004 году вышла монография Т.Н. Юдиной9, где обоснована
целесообразность создания теории социологии миграции.

Проблемы разработки и реализации государственной миграционной
политики, информационно-аналитические возможности, включая различные
методы социального прогнозирования миграционных процессов, исследованы в
России в меньше степени, чем многие другие стороны миграционной
проблематики. В этом плане известны работы О.Д. Воробьевой,
М.Б. Денисенко, И.Н. Молодиковой, В.И. Мукомеля, И.А. Романова,
Л.Л. Рыбаковского, О.Л. Рыбаковского, С.В. Рязанцева, М.Л. Тюркина,
О.А. Хараевой, С.О. Харламова, О.С. Чудиновских и др.10

В основу теоретических положений, изложенных в диссертации,
положены научные разработки и публикации по широкому спектру проблем
философов, социологов, экономистов, демографов, этнографов, политологов:
Э.М. Андреева, В.С. Белозерова, М.И. Бесхмельницына, И.Я. Богданова,
М.Б. Булановой, М.Д. Валовой, В.И. Добренькова, И.Е. Ильичевой,
Е.С. Красинца, Б.И. Краснова, В.К. Левашова, В.Ю. Леденевой, В.В. Локосова,
М.Л. Малышева, В.В. Мартыненко, Ю.И. Матвеенко, Е.М. Мчедловой, М.М.

9 Юдина Т.Н. Социология миграции: к формированию нового научного направления.
– М.: Дашкова и К, 2004. С.399.

10 Архангельский, В.Н., Иванова, А.Е., Кузнецов В.Н., Рыбаковский, Л.Л., Рязанцев,
С.В. Стратегия демографического развития России. – М., 2012. Воробьева, О.Д.
Миграционные процессы населения: вопросы теории и государственной миграционной
политики // Проблемы правового регулирования миграционных процессов на территории
Российской Федерации: Аналитический вестник Совета Федерации Федерального Собрания
РФ. - № 9 Серия основные проблемы социального развития России. – М., 2003., Воробьева,
О.Д., Рыбаковский, Л.Л., Рыбаковский, О.Л. Миграционная политика России: история и
современность // М., Изд-во "Экон-Информ", 2016; Миграционная ситуация в регионах
России. Вып.1.,2., Приволжский Федеральный округ // Под общей редакцией Зайончковской
Ж.А., Центр миграционных исследований. Институт географии РАН. Институт
народнохозяйственного прогнозирования РАН.,- М., 2004.; Методология и методы изучения
миграционных процессов. Междисциплинарное учебное пособие. Под редакцией
Зайончковской Ж.А., Молодиковой И.Н., Мукомеля В.И. – М., 2007.; Денисенко, М.Б.,
Ионцев, В.А., Хореев, Б.С. Миграциология. – М., 1989; Романов, И.А. Миграционные
процессы в современной России: вопросы теории и практики регулирование. – М., 2005;
Тюркин М.Л. Концепция совершенствования миграционной системы Российской Федерации.
// Право и политика. – М., 2004. - № 8.; Рыбаковский, Л.Л., Кожевникова, Н.И., Храмова,
М.Н. Векторы реализации демографической политики на Дальнем Востоке: Сборник статей.
Серия «Демография. Социология. Экономика». Том 2, № 1 /Под редакцией чл.-корр. РАН
Рязанцева С.В., к.ф.-м.н. Храмовой М.Н. М.: Изд-во «Экон-Информ», 2016; Чудиновских,
О. С. Государственное регулирование приобретения гражданства РФ: политика и тенденции.
М.: Издательский дом Высшей школы экономики. 2014.
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Назарова, С.С. Новиковой, А.В. Носковой, И.Б. Орловой, Г.И. Осадчей, Г.В.
Осипова, В.В. Покшишевского, С.В. Рогачева, С.В. Рязанцева, В.И.
Староверова, И.Г. Ушкалова, А.И. Хомры, В.И. Чупрова, С.М. Шахрая, В.Л.
Шульца и др.11

Актуальные вопросы информационно-аналитической деятельности
иностранных миграционных служб по регулированию миграционных
процессов в системе государственного управления исследовались в работах
Ю.А. Архипова, С.О. Харламова (система миграционного контроля), Г.Е.
Витковской, О.Д. Воробьевой (общеметодологический подход), С.В. Рязанцева,
И.В. Ивахнюк, В.А. Ионцева (экономический, демографический,
миграционный аспекты), О.А. Хараевой, А.Р. Ходжиева, А.Ю. Червякова, О.С.
Чудиновских (опыт развитых зарубежных стран в области управления
миграционными процессами), А.А. Гридчина, В.В. Масюк, Е.А. Никифоровой,
Н.И. Орешиной, О.И. Шумаковой (отдельные аспекты организационно-
правового обеспечения деятельности миграционных служб зарубежных стран)
и др.12

11 Осадчая, Г.И. Миграционные процессы в контексте формирования единого рынка
труда // Социальная политика и социология. Т.14 № 3 (109). Часть 1. 2015; Осипов, Г.В.,
Бесхмельницын, М.И., Рогачев, С.В. [и др.] Россия в новой социально-политической
реальности. Выпуск 2 Риски: стратегия, практика оптимизации и упреждения // ИСПИ РАН.
2015; Осипов, Г.В., Рогачев, С.В., Левашов, В.К. [и др.] Россия в новой социально-
политической реальности. Выпуск 1. Риски: стратегия, практика оптимизации и упреждения
// ИСПИ РАН. 2015; Осипов, Г.В., Лисичкин, В.А., Вирин, М.М. Становление
информационного общества в России и за рубежом. Учебное пособие, Москва. 2015; Осипов,
Г.В., Осадчая, Г.И., Антонович, И.И. [и др.]. Проект «социально-политическое измерение
реализации процессов евразийской интеграции». – М.: 2017. – Т. № 2 Евразийская
интеграция: ключевые проблемы и перспективы развития; Осипов Г.В., Карепова С.Г.,
Андреев Э.М. [и др.]. Современная социальная реальность России и государственное
управление // Социальная и социально-политическая ситуация в России в 2012 году /
Москва, 2014. Том 1; Осипов, Г.В., Рогачев С.В., Мерзликин, Н.В. [и др.]. Россия в новой
социально-политической реальности: вызовы и риски // ИСПИ РАН. Некоммерческое
партнёрство в сфере развития социальных наук "Общество социальных наук". Центр
изучения и упреждения угроз и рисков. – М.: 2017. Том 4; Шульц, В.Л., Кульба, В.В., Шелков,
А.Б., Чернов, И.В. Сценарный анализ в управлении региональной безопасностью// Вопросы
безопасности \\ nota bene, 2016. № 3


[…]


В первом параграфе «Субъекты информационно-аналитического
обеспечения управления миграционными процессами в России» автором
рассматриваются субъекты управления миграционными процессами,
компонентами которой являются государство с органами государственной
власти и управления. Субъектом управления миграционными процессами
выступает государство в целом. Однако это не означает, что все его органы,
организации и учреждения обязательно принимают участие в управлении.
Многогранность правоохранительных функций государства, разнообразие его
связей с обществом определяют разнонаправленность, разнохарактерность
деятельности различных органов, их подразделений и персонала сотрудников,
разную меру и разные способы их участия в формировании и реализации
миграционных стратегий.

Система управления миграционными процессами представляет собой
единство двух подсистем: объекта и субъекта управления, осуществляющего
сознательное воздействие на объект для достижения поставленных целей.

Ступенчатый характер управления миграционными процессами
предполагает надежность и экономичность системы, так как каждый уровень
субъекта обеспечивает стратегическую составляющую соответствующего
уровня. Одновременно он коммуникативно связан с вышестоящим уровнем
(субъектом), пользуется не всем объемом информации, реализуемой им при
управлении собственным объектом, а меньшим, хотя и обобщенным. Чем выше
субъект управления, тем ответственнее и масштабнее его цели, поскольку он
призван обеспечить структурно-функциональное и эволюционное единство
большого количества компонентов.

Высший уровень (субъект) задает стратегические цели, план, программу
миграционной системе или ее компоненту. Сформулированная вышестоящим
субъектом «большая» стратегия, цели и планы непременно должны
увязываться и конкретизироваться в стратегических планах нижестоящих
уровней, которые, с одной стороны, принимают к исполнению стратегию,
выданную свыше, а с другой – реализуют собственную, являющуюся частью
большой стратегии.

Важный аспект подобной стратегии – защищать права и свободы
населения от преступных посягательств, обеспечивать безопасность личности,
общества, государства в миграционной сфере жизнедеятельности людей. В
систему субъектов, обслуживающих миграционную сферу, наряду со
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структурными элементами общей системы безопасности входят министерства и
ведомства: Минэкономразвития России, Минтруда России, а также
правоохранительные органы: Генеральная прокуратура Российской Федерации,
МВД России, ФСБ России, Минюст России, ФСКН России, ФСИН России и др.
Также в нее включается и судебная система.

Особенности деятельности субъектов информационно-аналитического
обеспечения управления миграционными процессами в России заключается в
том, что само информационно-аналитическое обеспечение управления
миграционными процессами осуществляется различными субъектами –
многочисленными органами государственной власти, а также институтами
гражданского общества. Основным координирующим субъектом является
правительственная комиссия по вопросам миграции.

Именно поэтому информационно-аналитическое обеспечение управления
миграционными процессами предусматривает организацию взаимодействия
между информационными ресурсами МВД России и другими органами
государственной власти в рамках создания единой информационно-
телекоммуникационной системы, а также единой межведомственной
информационной системы статистики; участие специалистов в работе по
созданию межведомственной интегрированной автоматизированной
информационной системы федеральных органов исполнительной власти,
осуществляющих контроль в пунктах пропуска через Государственную границу
Российской Федерации; обеспечение доступа правоохранительных органов к
системе межведомственного электронного документооборота (рис. 3).

Рисунок 3 – Модель межведомственного взаимодействия информационного
обмена в государственной информационной системе миграционных учетов
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Кроме того, актуализация обеспечения национальной безопасности
Российской Федерации и общественной безопасности в сфере миграции,
выработки и реализации мер, направленных на регулирование миграционных
процессов на территории Российской Федерации, постоянно возрастающий
объем информации, оперативная потребность в ней всех заинтересованных
ведомств определяют необходимость формирования единой корректной,
основанной на передовых мировых решениях в области информатизации,
информационной системы, объединяющей все имеющиеся электронные
информационные ресурсы – государственной информационной системы
миграционного учета. Она предполагает установление единого порядка
взаимоотношений при осуществлении информационного обмена данными
между различными пользователями.

Во втором параграфе «Объекты информационно-аналитического
обеспечения управления миграционными процессами в России» автор
предлагает рассматривать в качестве объектов – миграционные процессы и
мигрантов. Основополагающим здесь является выявление причин миграции, с
целью регулирования процесса перемещения населения. Ведь знание того,
почему люди покинули места своего постоянного проживания, поможет понять
и качественный состав мигрантов, и направления их движения и способы
обустройства в чужой среде, и последующую жизнь поколений на новой
родине. Только уяснив причины миграции можно разработать комплекс мер по
регулированию процесса перемещения, минимизировать его негативные
последствия и использовать позитивные свойства переселения.

Если говорить о результатах историко-социологического анализа
миграции в целом, то к основным причинам, вызывающим миграцию следует
отнести: политические (в результате изменения одного из элементов формы
государства, т.е. формы правления, государственно-территориального
устройства, политического режима, например военный конфликт на Юго-
востоке Украины в 2014-2015 годов); социально-экономические (перемещения
в поисках работы или лучшей жизни); природные (перемещения людей в
результате стихийных бедствий); экологические (в результате аварий на
промышленных объектах и другие); религиозные (преследование по
религиозным мотивам); национальные (перемещения из-за национальных
преследований или конфликтов). Все причины возникают в результате
определенных закономерностей, подчиненных закону миграции.

В реальной действительности признак целостности, характеризующий
миграцию как систему, находит свое отражение в следующем. В этом явлении
существует объект, т.е. отношения по поводу перемещения (переселения)
населения. Субъектами отношений, в данном случае правоотношений,
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выступают юридические и физические лица, т.е. система государственных
органов, занимающихся вопросами миграции и непосредственно субъекты
миграции.

Объект миграции, т.е. отношении по поводу перемещения (переселения)
населения имеет как материальную составляющую, так и процессуальную,
поскольку миграция действительно является сложным социальным процессом.
Определив объект и субъект миграции и наличия между ними различных типов
связей, можно констатировать, что целостность этого явления, как системы, т.е.
интегративное взаимодействие ее частей, порождает относительную
самостоятельность от окружающей среды и определенную стабильность
внутреннего развития, проявляющегося в формах.

В третьем параграфе «Формирование и особенности реализации
вневедомственной системы оценки управления миграционными
процессами» рассматриваются технологии проведения социологического
анализа оценки эффективности деятельности органов власти в миграционной
сфере, целью которого является раскрытие и изучение причин подобного
состояния системы оценки эффективности, возможностей использования
результатов опроса общественного мнения, как критерия вневедомственной
оценки управления миграционными процессами.

Формирование вневедомственной системы оценки управления
миграционными процессами, а также его информационно-аналитического
обеспечения можно осуществлять с вышеприведенными подходами.

Критерии социальной эффективности управления органами внутренних
дел – это наиболее обобщенные и важные критерии, отражающие
общественную пользу деятельности МВД России в сфере регулирования
миграционных процессов. К ним можно отнести следующие: - выполнение
МВД России функций, связанных с оказанием услуг населению; соответствие
деятельности сотрудников МВД России социальным нормам, действующим в
обществе; авторитет МВД России в общественном мнении населения как
субъекта управления миграционными процессами; соблюдение законности при
рассмотрении жалоб и заявлений граждан и расследовании уголовных дел.

К вневедомственным критериям оценки деятельности МВД России в
сфере миграции можно отнести следующие: готовность граждан обращаться в
МВД России при наличии альтернативных правоохранительных услуг в
миграционной сфере (доверие); готовность граждан оказывать помощь МВД
России без какой-либо выгоды для себя в сфере миграционных проблем
(признание авторитета); уверенность в безопасности себя и своих близких в
общественных местах района (города); уверенность граждан в своевременном,
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профессиональном и справедливом разбирательстве нарушений их прав и
законных интересов, связанных с миграционным законодательством.

В ходе социологического изучения методологических подходов для
формирования вневедомственной системы оценки управления миграционными
процессами в сфере отношения практических работников органов внутренних
дел к действующей системе оценки деятельности органов внутренних дел, как
объекта российского общественного мнения и перспектив социальных
подходов по поиску критериев и показателей оценки деятельности органов
внутренних дел, автор делает ряд выводов, которые позволили выбрать
направления исследования данной проблемы. Основной недостаток состоит в
том, что ведомственная оценка является формальной и не может объективно
отражать эффективность деятельности органа внутренних дел в сфере
миграции.

С точки зрения автора наиболее объективно служит общественное
мнение, которое является критерием социальной эффективности управления
органами внутренних дел и отражает общественную пользу деятельности МВД
России в сфере регулирования миграционных процессов. В связи с чем,
предлагаются вневедомственные критерии оценки деятельности МВД России в
сфере миграции: готовность граждан обращаться в МВД России при наличии
альтернативных правоохранительных услуг в миграционной сфере (доверие);
готовность граждан оказывать помощь МВД России без какой-либо выгоды для
себя в сфере миграционных проблем (признание авторитета); уверенность в
безопасности себя и своих близких в общественных местах района (города);
уверенность граждан в своевременном, профессиональном и справедливом
разбирательстве нарушений их прав и законных интересов, связанных с
миграционным законодательством.

В четвертом параграфе «Механизм сбора информации о
миграционных процессах: потенциалы оптимизации» представлен
механизм сбора информации о миграционных процессах, который базируется
на анализе различных тенденций, происходящих в процессах и явлениях,
имеющих прямое или косвенное воздействие на миграционную сферу, и
связанных с обеспечением миграционной безопасностью общества от
преступных проявлений и правонарушений, обеспечивает глубину их
исследования.

Далее автор обращает внимание на то, что важным потенциалом
повышения эффективности информационно-аналитического обеспечения
является преодоление противоречия между целями информационно-
аналитической деятельности, ориентированной на решение миграционных
проблем, и интересами органов власти и управления, часто ориентированных
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на получение политического эффекта. В случае сохранения данного
противоречия могут быть не приняты во внимание многие миграционные
факторы, учет которых в данный момент с конъюнктурной точки зрения
нецелесообразен. Потенциалы оптимизации механизма сбора информации о
миграционных процессах заключаются интенсификации диагностического
процесса, связанного со сбором данных о миграционных проблемах в стране и
регионах, сбором необходимой информации о реальном состоянии
миграционных проблем. Важным фактором становятся задействование
историко-генетических и структурно-функциональных методов. Первые
ориентированы на определение времени, истоков и причин зарождения
миграционной проблемы, отслеживание степени ее проявления на разных
стадиях жизнедеятельности социальной системы. Структурно-функциональные
методы предполагают получение данных о текущем состоянии миграционной
проблемы, выявлении ее связей, элементов.

Важную роль имеет комбинаторика количественной и качественной
информации о миграционных проблемах. Количественные данные, имеющие
безличный характер, абсолютизирующие возможности априорных суждений и
позитивных теорий, должны восполняться качественной социальной
информацией о миграционных проблемах, связанной с субъективными
оценками степени удовлетворения потребностей населения в стабилизации
миграционной ситуации, снижении уровня ее остроты, которые не поддаются
прямому количественному измерению, а требуют применения более сложных
приемов косвенной оценки.

Таким образом, в случае сохранения противоречия между основными
целями информационно-аналитической деятельности, направленными на
оптимизацию механизмов по регулированию миграционных потоков, и
интересами органов государственной власти могут быть не приняты во
внимание многие миграционные факторы, учет которых в данный момент с
конъюнктурной точки зрения нецелесообразен. Сконструированная технология
может оказаться малоэффективной именно в силу того, что неучтенные
факторы начнут давать о себе знать «в самый неподходящий момент»,
«искривлять» действие управленческого процесса.

В пятом параграфе «Совершенствование модели информационно-
аналитического обеспечения управления миграционными процессами в
России» рассматриваются подходы по совершенствованию социально-
правовых основ деятельности МВД России как субъекта управления в сфере
миграции, а также усиление стратегической составляющей в подсистеме
информационно-аналитического обеспечения управления миграционными
процессами.
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Если говорить об МВД России как субъекте управления в сфере
миграции, то к основным подходам по совершенствованию социально-
правовых основ деятельности можно отнести следующие: наделение МВД
России статусом федерального органа власти – координатора в сфере
управления миграционными процессами; кардинальное повышение качества
информационно-аналитической работы за счет более активного привлечения
научного и экспертного потенциала институтов гражданского общества;
разработать и внедрить информационно-аналитическую систему, включающую
в себя аналитические подразделения на всех уровнях от центрального аппарата
до территориальных органов МВД России, механизм интегрирования данных
различных информационных систем, процедуры выработки и обобщения
предложений для принятия управленческих решений, порядок привлечения
научного и экспертного сообщества в области миграционных процессов;
дальнейшее совершенствование центрального банка данных по учету
иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и
временно или постоянно проживающих в Российской Федерации, как
межведомственной автоматизированной системы по учету иностранных
граждан; дальнейшее совершенствование эффективности, устойчивости и
качества информационного обеспечения управления в сфере миграции за счёт
внедрения принятых в мировой практике передовых информационных
технологий, перспективных систем связи и передачи данных и, как следствие,
повышения эффективности функционирования всего государственного
механизма контроля за миграционной ситуацией в стране; дальнейшее
совершенствование единой системы учёта, информации и контроля за
пребыванием всех иностранных граждан в Российской Федерации;
совершенствование практики стратегического анализа и прогноза
миграционных процессов.

В заключении сформулированы выводы интегрального характера, а
также ряд предложений и рекомендаций научно-практического характера не
вошедшие в число положений, выносимых на защиту, но важные для
совершенствования подсистемы информационно-аналитического обеспечения
выработки управленческих решений в органах государственной власти и
местного самоуправления.
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