В диссертационный совет Д 002.088.01
по социологическим наукам
при Федеральном государственном
бюджетном учреждении науки
"Институте социально-политических исследований
Российской академии наук" (ИСПИ РАН)

О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Бормотовой Татьяны Михайловны на тему: «Информационно-аналитическое обеспечение управления миграционными процессами в России: социологический аспект», представленной на соискание ученой степени доктора социологических наук по специальности: 22.00.08 – социология управления.

Представляемая к защите работа, судя по автореферату, отвечает основным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора социологических наук. После изучения автореферата складывается общее благоприятное впечатление от исследования и выносимых на защиту положений, в частности.

Прежде всего, следует отметить актуальность избранной темы научного исследования, что определяется сложившейся системой информационно-аналитического обеспечения управления миграционными процессами, которая не отвечает современным требованиям и характеру проблем в миграционной сфере, потому что органы государственной власти и научное сообщество в сфере управленческого воздействия на миграционные процессы в Российской Федерации не владеют информацией о миграционных процессах в достаточном виде. Теоретические положения диссертации, выводы и предложения основаны на значительном массиве изученного научного и использованного практического материала.

Работа характеризуется достаточной **научной новизной**. Соискатель впервые многоаспектно и комплексно исследует современные проблемы, заключающиеся в противоречии между существующими потребностями населения и органов власти в адекватной сложившемуся в миграционной сфере ситуации системе управления миграционными процессами и ее реальным состоянием.

В автореферате диссертант совершенно обоснованно ставит вопрос о необходимости научного изучения и определения содержания и значения элементов, составляющих суть подсистемы информационно-аналитического обеспечения управления миграционными процессами. Это, прежде всего, относится к его состоянию, соответствующему ожиданиям органов власти, гражданам принимающей стороны и мигрантам, т.е. состояние, способное удовлетворять их потребности в миграционной сфере.

Основные выводы, к которым приходит диссертант, аргументированы и конструктивны, чему в немалой степени способствует проведенный тщательный анализ международной и отечественной литературы по вопросам миграционной сферы.

С основной целью исследования - изучение тенденций и закономерностей в миграционной сфере, методологическое обоснование обновленных функциональных и структурных параметров подсистемы информационно-аналитического обеспечения управления миграционными процессами в России — диссертант, судя по автореферату, справился успешно.

На основании изучения автореферата можно заключить, что диссертация отличается необходимым теоретическим уровнем. Основные положения и выводы исследования нашли отражение в публикациях автора. Работа в целом по своему содержанию - отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Общий вывод: работа Т.М. Бормотовой представляет собой самостоятельное, законченное и творческое исследование крупной миграционной проблемы. Автор диссертационного исследования заслуживает присуждения ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.08 - социология управления.

Зав. каф. социально-экономической географии,
геоинформатики и туризма, д.г.н.
профессор, Северо-Кавказский
Федеральный университет
Тел. 89624517788
Эл. адрес vsbelozetov@yandex.ru

В.С. Белозеров

27 ноября 2017 года

ПОДПИСЬ
ДОСТОВЕРЯЮ
начальник Управления
делами СКФУ

А. Д. Юсупова
Юсупова А. Д.